会 議 録

会議の名称 平成２５年度第１回所沢市自立支援協議会定例会

開催日時 平成２５年５月２１日（火）午後３時００分から４時００分

開催場所 所沢市役所６階６０４会議室

出席者の氏名

会 長  鈴木 喜代子 副会長 谷田 悦男

委 員  松本 弘、  高野 美喜子、 小田 利文

     髙橋 三恵子、小原 共子、  手塚 章太朗

     市川 博子、 宮本 英行、  小野寺 耕二

     小林 宏治、 原田 真哉、  青木 咲奈枝

     真田 里美、 平岡 真由美、 奥村 歩、

     小野寺 健

欠席者の氏名
委 員  粟飯原 健四郎、美甘 有利恵、鈴木 恭子

     永添 晋平

説明者の職・氏

名

議事

１ 所沢市自立支援協議会について

２ 部会の編成について

３ 各部会の事業計画等について

４ その他

会議資料

・ 次第

・ 自立支援協議会説明資料

・ 所沢市自立支援協議会委員委嘱者名簿

・ 所沢市自立支援協議会運営要綱

・ 所沢市自立支援協議会 部会編成（案）

・ 所沢市自立支援協議会 部会年間計画

担当部課名

事務局 福祉部      部長  本橋 則子

    福祉部      次長  美甘 寿規

福祉部障害福祉課 課長  磯野 尊治

福祉部障害福祉課 副主幹 足立 啓

福祉部障害福祉課 主査  安座間 隆

福祉部障害福祉課 主査  森田 茂明

福祉部障害福祉課 主任  岩雲 一如

福祉部障害福祉課 主任  神野 信

福祉部障害福祉課 主事  山田 二郎

福祉部障害福祉課   ０４－２９９８－９１１６

発言者 審議の内容（審議経過・決定事項等）

事務局 １ 開会

 ・ 委嘱状交付式

 ・ 委員・事務局挨拶

事務局 ・ 会長・副会長の選出

  委員より選任について事務局案を求められる。

 事務局案として会長 鈴木喜代子 副会長 谷田 悦男

 が挙げられ、全会一致にて承認。

会 長 ・ 開催挨拶

事務局 ・ 所沢市自立支援協議会運営要綱第６条により会長が議長

となる旨の確認

・ 配布資料確認

会 長 ・ 協議会に関して、会議は所沢市情報公開条例第２５条によ

り原則公開であること、会議録の記載方法については要約

方式をとること、発言者名の記載については省略とするこ

との確認。

・ 傍聴希望者数の確認（傍聴希望者１名）

  ２ 議事

（１）所沢市自立支援協議会について

事務局 ・ 自立支援協議会についての説明

  配布資料をもとに自立支援協議会の体制・役割、過去の協

 議会の内容及び部会についての説明を行った。

（２）部会の編成について（案）

事務局 ・ 部会の編成について

  こども部会、くらし部会、相談部会の各部会委員構成につ

 いて、事務局案を説明を行った。

 部会編成案について全会一致にて承認。

（３）各部会の活動計画について

委 員

（こども部会）

・ こども部会の活動計画

昨年度からの継続として、教育と福祉をつなげることをテ

ーマとして活動をしていく。学齢期の事例検討を通じ、学

校教育の場面と福祉のネットワーク作りを進め、その中で

あげられた課題の検討及び報告を行いたい。また、障害児

相談支援の理解も図りたい。来年度については乳幼児期の

事例検討及び課題抽出を行う予定。

委 員

（くらし部会）

・ くらし部会の活動計画

 権利擁護・虐待防止をテーマとして活動していく。虐待の

  ケースについて随時、報告検討を行っていき、前年度に引

 き続き、虐待防止の研修会も継続していく。また、地域生

 活に焦点をあてて事例検討を行い、地域生活が困難になっ

 た事例を相談支援事業所より報告してもらい、地域課題の

 観点から検討していく。加えて、以前よりくらし部会で検

 討すべきではないかと意見のあった「仕事」に 関するテ

 ーマも扱っていきたい。

委 員

（相談支援部会）

・ 相談支援部会の活動計画

 今年度は、昨年度見えた課題を具体的に抽出し、その課題

 に対する対応策の検討を行う。現時点では多様化した課題

 に対し、障害特性に分け具体的な対応策を検討していく予

 定である。また、基幹相談支援センターの機能について意

 見交換を行い、市へ提言していきたい。相談支援事業所相

 談員・サービス事業者向けの研修の実施、新たな事業所開

 拓については企画チームを組み、行っていく。

（４）その他

  （以下、事務局からの報告事項）

事務局 ・ 第5次所沢市総合計画後期基本計画の策定に係る市民検討

 会議の委員として原田委員、障害者施策推進協議会委員と

 して鈴木会長が推薦された旨を伝えた。

事務局 ・挨拶

  ３ 閉会

副会長  閉会挨拶